
■ 特別支援学校のセンター的機能とは

このリーフレットに関するお問い合わせ

和歌山県教育庁学校教育局県立学校教育課特別支援教育室　電話：073-441-3707（代表）　FAX：073-441-3652

https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/500200/d00153010.html

 特別支援学校は、学校教育法において、各校に在籍する障害のある子供たちへの教育
を行うとともに、小・中学校等の要請に応じて、子供たちの教育に対する必要な助言又
は援助を行うよう努めることとされています。
　和歌山県教育委員会では特別支援学校がセンター的機能を効果的に発揮できるよう、
各校が有する専門性や特色をHPで発信するとともに、特別支援学校間のネットワーク
を生かした支援にも取り組んでいます。

■ 第３期和歌山県教育振興基本計画には

■ お問い合わせ先一覧

　第３期和歌山県教育振興基本計画は2018年度から2022年度までの５年間に県が取り
組む教育分野の計画です。特別支援教育の充実に向け、重点的に実施する取組の１つに
特別支援学校のセンター的機能の充実を掲げています。

「特別支援学校のセンター的機能の充実」
　特別支援学校間で専門性を共有できるネットワークを一層強化するとともに、校内資源を最大
　限活用し、幼稚園・保育所等や小・中・高等学校からの要請に応じた相談支援活動の充実に取
　り組みます。

和歌山盲学校

和歌山ろう学校

きのかわ支援学校

紀伊コスモス支援学校

和歌山さくら支援学校

紀北支援学校

たちばな支援学校

みはま支援学校

南紀支援学校

はまゆう支援学校

みくまの支援学校

649-6338

640-8272

649-7206

649-6339

640-0112

640-0332

643-0075

644-0044

649-2102

649-2102

647-0072

和歌山市府中949-23

和歌山市砂山南3-1-73

橋本市高野口町向島101-3

和歌山市弘西555

和歌山市西庄1148-1

和歌山市冬野227

有田郡広川町和田21-3

日高郡美浜町和田字松原1138-259

西牟婁郡上富田町岩田1787-1

西牟婁郡上富田町岩田2150

新宮市蜂伏13-26

電話 073-461-0322
FAX 073-461-0323
電話 073-424-3276
FAX 073-424-0310
電話 0736-42-0415
FAX 0736-43-1993
電話 073-461-6500
FAX 073-461-7300
電話 073-453-0303
FAX 073-453-0789
電話 073-479-1356
FAX 073-479-2677
電話 0737-62-3599
FAX 0737-62-3699
電話 0738-23-2379
FAX 0738-22-9399
電話 0739-47-2118
FAX 0739-47-1669
電話 0739-47-2115
FAX 0739-47-2620
電話 0735-31-6101
FAX 0735-31-6102

学校名 郵便番号 電話／FAX住　　　　所 先生方の気づきを指
導・支援につなげる
ために、各学校のセ
ンター的機能を活用
ください。お問い合
わせは各学校の「教
育相談担当」へ！
※電話の場合、学校
代表電話につながり
ますので、教育相談
を希望する旨お伝え
ください。

地球環境保護のために、再生紙と
植物油インキを使用しています。

和歌山県　センター的機能 検索


